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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
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VTMIS - Vessel Traffic Management Information System
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1. Въведение

Водният травматизъм не е проблем, който може да бъде крайно решен, а реалност,

която не може да бъде игнорирана. Водната среда въздейства на организма попадане на

човек в морските води със своите специфични физико-химични характеристики –

плътност, налягане, температура, химичен състав и биологични фактори. В ситуация на

морска злополука това въздействие може да доведе до сериозни увреждания, удавяне,

преохлаждане (хипотермия) и травматични увреждания от самите морски води или

предмети и материи в тях. Оцеляването при неблагополучия на море зависи, както от

природните фактори, така и от подготовката, физическа и психическа на попадналия в

бедствената ситуация.

Обогатяването на обществения живот и стопанство с развитието на морските

индустрия, транспорт, туризъм, спорт и т.н. генерират хиляди в България и милиони в

световен обхват потенциални жертви на воден травматизъм в морска среда. Развитието на

методите, както за намаляване на пораженията върху здравето на човека в момента на

травмата, така и за оказване на помощ изисква непрекъснатото им обновяване и

актуализиране. Особено важен акцент е анализът рисковете за самите спасители, с оглед

подобряване на тяхната подготовка поддържане на компетенции и оборудване. В

спасителните акции при бедствие на море участват хора от най-различни категории:

професионалисти – морски и водни спасители; професионалисти в други области с

подготовка да оказват помощ при аварии на море в т.ч. и медицинска – полицаи,

пожарникари, морски специалисти…. ; подготвени доброволци – членове на доброволните

екипи към БЧК (ДЕРБАК), доброволни структури към Противопожарна защита на

населението, към общини и др. организанизации; спонтанни доброволци, които най-често

са първите на мястото на бедствието.

Българската здравна система има изградени структури в черноморския регион с

възможности за оказване на квалифицирана помощ при воден травматизъм. За

противодействие на водния травматизъм на море успешно допринасят и структури извън

здравната система - Български Червен кръст (БЧК), БУЛСАР, Българския народен морски

сговор (БНМС).
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2. Цел, задачи и методи

Цел

Целта на настоящата разработка е да анализира свързаните с морските злополуки и

катастрофи увреждания от морската среда на здравето на засегнатите и въз основа на

направените изводи да се набележат мерки за намаляване и преодоляване на водния

травматизъм на море.

Задачи

За постигане на целта се очертават следните задачи:

1. Да се проучат, опишат и анализират ситуациите за екстремно въздействие на

морската среда върху човешкия организъм и възможното им проявление в България.

2. Да се анализира и обобщи натрупания медицински опит от морски експерименти

за екстремно пребиваване в морска среда. Да се планират и осъществят нови

експерименти.

3. Да се предложи модел за проучване ефекта на пребиваването във водна среда при

нормални и екстремни натоварвания. Да се определи съответната апаратура, осъществят

изследвания и анализират резултатите от тях.

4. Да се анализира медицинската подготовка на всички категории участници в

спасителни акции и се набележат идеи за повишаване на ефективността ѝ.

5. Да се предложат нови форми за развитие на системите за реакция и опазване на

здравето на пораднали в инцидент с морски травматизъм.

Разработките по поставените задачи са представени в раздел 3. Собствени

проучвания както следва:

Методи

- Документален и библиографски метод - издирване и анализ на 373 броя източници,

разпределени на 347 на хартиени носители и 26 Web-базирани материала. Материали от

архива на областен съвет на БЧК-Варна, от фондовете на библиотеката на Медицински

университет-Варна, от фондовете библиотеката на ВВМУ, Регионална библиотека-Варна,

Музей по история на медицината, Военноморски музей, Регионален държавен архив –

Варна, дигитализирани публикации от мрежи, лични архиви.

- Директно добиване на достоверна информация от специалисти с дъгогодишен опит

по разглежданата тематика чрез непосредствено общуване. За целите на проучването са
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проведени многократни срещи и обсъждания с водещи специалисти от различни

направления – участници в морски експерименти, спасители с дългогодишен опит,

водещи медицински специалисти по реанимация, интензивно лечение и хипербарна

оксигенация.

- Лабораторен метод – Проведени са измервания на антропологични и физиологични

параметри на 240 доброволци от средите на обучаващи се за морски професионалисти и

работещи като такива. Данните са отчитани, както в норма, така и в ситуация на

натоварване във водна среда имитираща оказване на помощ при злополука на море.

- Експериментален метод – Разработени са модели на морски експерименти в тяхната

медицинска част за обективизиране на резултати и хипотези. Привлечени са доброволци

за отчитане на възникващи физиологични и психологични промени в човешкия организъм

при експериментално плаване и при ситуационно наподобяване спасителните дейности

при воден инцидент. Въведени са и са в ход медицински проучвания на базата на

създадени модели.

- Анкетен метод – през периода 2019-2020 година са анкетирани 492 доброволци от

различни прицелни групи лица със специално изготвени въпросници имащи отношение

към проблематиката на водния травматизъм. Въпросите са от затворен тип, ясни,

конкретни, без двусмислици, общо шест на брой. Първите четири са с един верен „да“ или

„не“. Последните два въпроса позволяват отбелязване на повече отговори, без търсене на

градация в тях. Проучването е осъществено в градовете Варна, Бургас, Русе, Шумен,

Сливен и Вълчи дол. Основна част от анкетираните са ученици и студенти, а също така и

курсисти в специализирани курсове на БЧК и ВВМУ. Особени групи анкетирани са

активни пенсионери, гранични полицаи и доброволни кръводарители.

- Графичен метод – Извършено е образно представяне на количествени данни с цел

ефективен анализ на статистическите данни от другите методи на изследване. Изготвени

са 28 графики: 3 Линейни с маркери - показват тенденции във времето при равномерно

разположени категории; 11 Стълбовидни с маркери - представят данни, подредени на

редове за сравнения между елементи; 4 Кръгови и пръстеновидните диаграми - показват

пропорционалния размер на елементите в една серия спрямо сумата на елементите; 10

100% колонни с наслагване показват стълбове, които сравняват проценти на принос.
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3. Собствени проучвания

Собствените проучвания по темата изследват различните аспекти, както на морския

воден травматизъм (причини, механизми, медицински щети), така и на преодоляването на

медицинските поражения от него в различни етапи (профилактика на травматизма,

действия по време на инцидент, преодоляване на увреждания в последващи периоди).

Проучвания ангажират продължителен период на натрупване на информация и такъв на

активно експериментиране, анализ и обобщение през последните години.

3.1. Проучване на екстремните ситуации на море водещи до воден травматизъм

в глобален мащаб и проявлението им в България

Най-общо екстремните ситуации на море по своя произход могат да се разделят на

две основни групи – природни и причинени от човека (лат. антропогенни). Доколкото това

разпределение не може да покрие целия спектър е видно от комбинирания вид на

причините при много от катастрофите.

Природни морски катастрофи

Земята е планета с капризен и уязвим климат, бурна геоложка активност и е

постоянно изложена на космически влияния (привличания от звезди и планети, падане на

гигантски метеорити и т.н.). Макар и съвременната наука да напредва много, голяма част

от поведението на тези фактори остава непредсказуемо. Към тези променливи се прибавя

увеличаващото влияние на човешката цивилизация и непремереното отношение към

потенциалния риск от природни катастрофи.

Цунами (на японски 津波 или 형사) е природно явление, представляващо поредица

необичайно високи и разрушителни морски вълни, причинени от подводно земетресение,

свлачище или вулканично изригване. По-рядко цунами може да се генерира от гигантски

удар при падане на метеорит в океана. Цунамито не е единична вълна, а поредица от

вълни, наричани също като вълнови влакове. Те могат да пресичат цели океани без голяма

загуба на енергия. Цунамито в Индийския океан от 2004-та година се е придвижило 3000

мили (близо 5000 километра) до Африка, пристигайки с достатъчно сила, за да убива

хората и да унищожава сгради и инфраструктура. Удавянето съчетано с механични

увреждания е най-честата причина за смърт при цунами.
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Таблица 1. Цунами с повече от 2000 загинали подредени в градация по година в ляво и по

брой жертви в дясно. Означените с * включват и загинали при земетресение, с **

загинали от вулкан и с + жертви в съседни региони.

година месец дата местоположение брой година месец дата местоположение брой

365 7 21 Crete, Greece 5000 887 8 2 Niigata Japan 2000

887 8 2 Niigata, Japan 2000 157

0

2 8 Central Chile 2000

1341 10 31 Aomori Prefecture,

Japan

2600 169

2

6 7 Port Royal, Jamaica 2000

1498 9 20 Enshunada Sea,

Japan

5000 170

7

10 28 Enshunada Sea, Japan 2000

1570 2 8 Central Chile 2000 174

1

8 29 Hokkaido, Japan 2000


[…]


регион. Възможно е да има големи вариации по време и място, тъй като водния

травматизъм може да е свързан с няколко вида ежедневни и / или развлекателни дейности

(например риболов, пътуване с лодка, плуване), различни видове излагане на вода

(например в океани, градински кладенци, езера, плуване басейни и вани) и други рискови

фактори (напр. рискови фактори на поведение, включително употреба на алкохол и

фактори, свързани с безопасността на продуктите). Осигуряването на безопасност за

пребиваващите в морска среда е пряко свързано с осигуряване на безопасност за

оказващите помощ при злополуки. Това се осъществява с мерки, базиращи се на

широкообхватна научна изследователска програма.
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During The First Training In Emergency Water Landing Of An Aircraft In The Varna BayVarna

Medical Forum 9 (1), 2020, pp. 69-73

35. Raynova V, D Stavrev Establishment and Equipment of the First in Bulgaria Laboratory of
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Създадени и инсталирани в публичната WEB среда видео материали имащи за

тема превенция на водния травматизъм:

 "Зелените дяволи на Варна" - http://mu-vi.tv/Top-Videos/Pages/

MUVideoCreationFromWebPartmoviesrubrics_33_7_1502283842.aspx 9.08 2017

 Традиции и култура за опазване на живота и здравето по варненското крайбрежие

http://mu-vi.tv/Top-Videos/Pages/MUVideo CreationFromWebPartrubrics_33_6_1539177824.aspx

10.10. 2018

 Световен ден на водата http://mu-vi.tv/Top-Videos/Pages/MUVideo

CreationFromWebPartrubrics_33_63_1616056899.aspx 18 03. 2021
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6. Приноси.

Научнотеоретични

1. Определяне и пълноценно описание на увреждащото въздействие на морската среда

върху организма на човека. Разграничаване на водния травматизъм от другите групи

заболявания на морските професионалисти несвързани с морската среда.

2. Разширяване на периметъра на обучението и изследванията по морската медицина

обхващащ различните аспекти на отношенията човек море и различните хора потенциална

жертва на воден травматизъм – морски професионалисти на брега и в открито море,

пътуващи, спортуващи водни спортове, изследователи от различните направления на

морските науки, почиващи и други пребиваващи на море.

3. Анализ на готовността на различни категории български граждани, потенциални

спасители за оказване на помощ при воден травматизъм на море.

Научнопрактически

4. Обобщаване и анализ на причините довеждащи до травми в морска вода в глобален

обхват и измеренията им в България.

5. Анализ на медицинските аспекти на осъществените в България морските

експерименти с оглед намаляване и/или избягване на водния травматизъм. Обобщаване на

приносите на българските морски експерименти. Създаване на примерна схема за изследване

на промените настъпващи в организма при морски експеримент и съответстващо лабораторно

обезпечаване.

6. Създаване на модел за организация на лаборатория по морска медицина.

Оборудвана е частично такава. Започнати са изследвания обвързани с безопасността на

морските професионалисти. Има регистрирани и анализирани резултати, част от които са

публикувани.

7. Създаване и прилагане на широкообхватни мерки за профилактика и

противодействие на водния травматизъм, включващи практически всички възрастови и

социални групи на обществото. Създаване на печатни и електронни материали с тематика

включваща водния травматизъм, профилактиката му и мерки и начини за преодоляването

на медицинските поражения.

8. Експериментиране, отчитане и анализиране на варианти в планирането и

управлението на медицинските дейности при морски аварии, допълващи съществуващите

системи за действие при кризи в акваторията.
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7. Представяне на разработките от дисертацията на научни форуми през 2020

1. Д. Ставрев, В. Райнова, П. Николова. Изработване на модел за функционално

оценяване на подготвящите се за морски професионалисти. Конференция „Морски научни

изследвания, иновации и инфраструктура за превенция на общественото здраве“ е в рамките

на VI –тия фестивал „Море и здраве“ 22 май 2020г.

2. П. Николова, М. Москова, Г. Томова, Д. Ставрев. Първи резултати от изследване на

някои морфологични и физиологични показатели на дихателната система при различни

категории лица, потенциално пребиваващи в морска среда. Конференция „Морски научни

изследвания, иновации и инфраструктура за превенция на общественото здраве“ е в рамките

на VI –тия фестивал „Море и здраве“ 22 май 2020г.

3. Г. Томова, Д. Ставрев, Организация на медицинската част в преодоляването на

последствията при първото учение по аварийно приводняване на самолет във Варненския

залив. . Конференция „Морски научни изследвания, иновации и инфраструктура за превенция

на общественото здраве“ е в рамките на VI –тия фестивал „Море и здраве“ 22 май 2020г.

4. Р. Недева, Д. Ставрев, Изследване на личностните особености при обучаващите се за

водни спасители. Конференция „Морски научни изследвания, иновации и инфраструктура за

превенция на общественото здраве“ е в рамките на VI –тия фестивал „Море и здраве“ 22 май

2020г.

5. В. Райнова, Д. Ставрев. Възникване на Хипербарната медицина във Варна и създаване

на първата лечебна хипербарна камера." Културното наследство на Варна и Черноморския

регион" – СУБ , 25 септември 2020

6. Palazov, S. Moncheva, E. Peneva, I. Ivanov, R. Kishev, E. Petrova, P. Kaloyanchev, C.

Pirovsky, D. Stavrev, Infrastructure for Sustainable Development of Marine Research, Including the

Participation of Bulgaria in the European Infrastructure Euro-Argo. EGU General Assembly

Conference, 2020/5

7. D. Stavrev, Th. Rockov, R. Nedeva, Psychological aspects of the preparation and conduct of

a sea expedition ABORA IV FIFTEENTH INTERNATIONAL CONFERENCE ON MARINE

SCIENCES AND TECHNOLOGIES Black sea 2020 VARNA SCIENTIFIC AND TECHNICAL

UNIONS, October 28th, 2020,Varna, Bulgaria
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