СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Ростислав Стефанов Костадинов, дмн
Зам.-декан по МСПД на ФОЗ, Медицински университет Пловдив

Съгласно решение от заседание на Факултативния съвет при Факултет "Обществено здравеопазване" към МУ -Варна по протокол № 169/12.08.2021г. и Заповед на Ректора на МУ –Варна № Р-109-346/19.08.2021г.

Относно: Процедура за придобиване на образователната и научна степен "Доктор на медицинските науки" на доц. д-р Димитър Георгиев Ставрев, дм. Дисертационен труд на тема: „Медицински аспекти на водния травматизъм на море"

Кратки данни за професионалното развитие и квалификация на докторанта

Доц. д-р Димитър Георгиев Ставрев завършва висше образование – медицина във ВМИ гр. Варна през 1987г. До 1990г. работи като участъков терапевт в Общинска болница гр. Генерал Тошево, след което през 1990г. спечелва конкурс за асистент в катедра "Анатомия, хистология и цитология" на ВМИ гр. Варна. В периода 1990-2016 последователно заема академичните длъжности старши и главен асистент в Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов" - Варна. През 1993 год. придобива специалност по Анатомия, хистология и цитология. След успешно приключване на редовна докторантура (2009-2011) защитава докторска дисертация в специалност „Анатомия, хистология и цитология" на тема "Ремоделиране на магистралните артерии и вени на бедрото при периферна артериална болест на долния крайник". През 2016г. е избран за доцент по Медицина на бедствените ситуации, която академична длъжност заема и в момента.

Доц. Ставрев участва в разработването на 7 проекта - в 3 като обучител, в два като ръководител и по един като експерт и наставник. Води курсове със студенти от специалност по Медицина, Дентална медицина, Рехабилитатор, Здравен мениджмънт и социални грижи, Фармация, Мед.Сестра, Акушерка, Ерготерапия, Кинезитерапия, Медицински козметик, Асистент лекар по дентална медицина и Здравен асистент.

Автор и съавтор на над 100 публикации, от които две монографии, 1 учебник и 4 учебни помагала. Активен участник в научни форуми с над 180 изнесени доклада и научни съобщения.

Професионалната биография на Доц. Ставрев доказва неговия постоянно разширяващ се по обхват научен интерес в различни области на медицината и в частност в областта на медицинското осигуряване на бедствените ситуации в морска среда, както и утвърждаването и като опитен преподавател и инструктор – с над 30 години преподавателски стаж.

Актуалност на темата:

Дисертационният труд е посветен на особено значима за нашата страна проблематика. Значимостта се определя от географските и икономическите особености на страната - наличието на 354 км. крайбрежие и развит морски туризъм и търговия. Протичащите в нашето съвремие процеси повишават значението на морския транспорт и значението на превозваните и разтоварвани в морските пристанища обеми стоки нараства ежегодно. Но значението на морския транспорт нараства и във връзка с повишения морски туризъм, който повишава своя дял в brutния продукт на страната - повишава се броя на туристите по Черноморското крайбрежие, както и броя на пътуващите за отдих и развлечение. С повишаването на туристите и работещите в и около морската ни акватория се повишава и населението в риск за травматизъм на море. За актуалността

на научния труд на доц. Ставрев показателен и факта, че той разширява обекта на изследването си и обхваща и предизвикателствата пред живота и здравето на хората, които във връзка с изпълнението на служебните задължения или случайно оказват помощ на пострадалите при морските инциденти, което доказва всеобхватността на проведените проучвания и дълбочината на познаване на проблема от страна на изследователя.

За постигане на поставената цел авторът включва постиженията на съвременните информационно-комуникационни технологии при планирането и провеждането на научните експерименти.

Обща характеристика на дисертационния труд:

Дисертационният труд съдържа 251 страници, включва 18 фигури, 14 таблици и 28 графики. Библиографията обхваща 195 заглавия, от които 162 на кирилица и 33 на латиница. Най-ранният цитиран източник е от 1791г., 60 са от последните 10 години. Литературните източници последователно проследяват обсъждането на водния травматизъм в акваторията на Черно море и развитието на системата за спасяване в източници от Османската империя/Република Турция, Руската империя/СССР/Руска Федерация и Княжество България/Царство България/ НР България и Р България от 19 век до днешни дни.

Структурата и изложението отговарят напълно на изискванията за оформяне на дисертационен труд. Дисертацията е структурирана в следните основни глави - въведение - 2 стр., литературен обзор - 68 стр. цел, задачи - 1 стр., материали и методи - 11 стр., собствени проучвания - 127 стр., общи изводи и заключения - 3 стр., приноси - 2 стр., библиография - 26 стр. 56 приложения на 44 страници са оформени като отделен том.

Литературният обзор е задълбочен и отразява последователно проведените анализи на наличните литературни източници, писмени и електронни, които разглеждат отделни аспекти на водния травматизъм, като се започне от въздействието на водната среда върху физиологичните процеси на организма. Доц. Ставрев обстойно и детайлно анализира патогенезата на получаваните различни увреди при различните видове травми, които могат да настъпят в акваторията на Черно море. Всеки един от анализите завършва и с определяне на основните предизвикателства, които трябва да се разрешават при оказване на помощ - първа и първа медицинска на пострадалите при водните инциденти. Като втори обособен раздел на литературния обзор е анализ на изградената система за оказване на помощ при воден травматизъм. Детайлно са разгледани структура, състав, координация и подготовка на кадрите, които участват в спасителните дейности.

Литературният обзор завършва с 12 извода, които логично обуславят и необходимостта от провеждането на научни проучвания с цел да се анализират свързаните с морските злополуки и катастрофи увреждания от морската среда на здравето на засегнатите и въз основа на направените изводи да се набележат мерки за намаляване и преодоляване на водния травматизъм на море. Сам по себе си литературният обзор притежава стойността и характеристиката на един напълно завършен научен труд.

За постигане на целта доц. Ставрев определя следните 5 задачи:

1. Да се проучат, опишат и анализират ситуациите за екстремно въздействие на морската среда върху човешкия организъм и възможното им проявление в България.
2. Да се анализира и обобщи натрупания медицински опит от морски експерименти за екстремно пребиваване в морска среда. Да се планират и осъществят нови експерименти.

3. Да се предложи модел за проучване ефекта на пребиваването във водна среда при нормални и екстремни натоварвания. Да се определи съответната апаратура, осъществят изследвания и анализират резултатите от тях.

4. Да се анализира медицинската подготовка на всички категории участници в спасителни акции и се набележат идеи за повишаване на ефективността ѝ.

5. Да се предложат нови форми за развитие на системите за реакция и опазване на здравето на попаднали в инцидент с морски травматизъм.

Поставените за решаване задачи комплексно обхващат различните аспекти на водния травматизъм, неговото негативно въздействие върху живота и здравето на хората, физиологичните и организационни предизвикателства пред системата за оказване на първа и първа медицинска помощ на пострадалите в морски инцидент.

Избраните и използвани от автора материали и методи са в достатъчен обем за да бъдат решени поставените задачи. Трябва да се отбележи огромния брой участници в проведените експерименти и анкетни проучвания, както и стремежа да се използват постиженията на други приложни науки в планирането, организирането и провеждането им като метода на математическото моделиране или използването на индивидуални устройства за дистанционно отчитане на промените настъпващи в различните системи на човешкия организъм, както и пресъздаването в експериментални условия на среда доближаваща се максимално до екстремната, наблюдавана при морски травматизъм, но същевременно не поставяща в риск и под заплаха живота и здравето на участниците.

Проведените експерименти, проучвания и анализи и получените резултати напълно решават поставените задачи.

От особено значение за теорията и практиката на медицината на бедствените ситуации са създаденият от автора модел за проучване ефекта на пребиваването във водна среда при

нормални и екстремни натоварвания, който включва нови подходи и изследвания, които не са провеждани до момента, както и определянето на съответващите методи и апаратура необходими за научните експерименти. Научното обосноваване на значимостта и необходимостта от подготовка на населението за оказване на помощ при воден травматизъм е също с изразен приносен характер.

По мое мнение най-съществен е приносът на предложения модел за междуинституционално взаимодействие при възникване на инциденти, аварии и катастрофи по крайбрежието, свързани с воден травматизъм в териториални води и зони на отговорност в Черно море.

Принос и значимост на разработката за науката и практиката

Представената ми научна разработка се отличава с ясна практическа насоченост на поставената за постигане цел. Проведените проучвания са от особена стойност и предлагат лесно приложими в практиката решения на един актуален, фундаментален за теорията и практиката на медицинското осигуряване на бедствените ситуации въпрос - определяне на основните медицински аспекти при морски воден травматизъм и създадените от автора и предложени за внедряване в практиката модели за оптимизиране на отговора на предизвикателствата свързани с него. Напълно приемам представените в дисертацията обобщени изводи и заключения.

Напълно приемам 3-те научно-теоретични и 5-те научно-приложни приноса на този научен труд с изразена практическа насоченост и подкрепям отправените препоръки, които имат за цел подобряване на системата за отговор при настъпили морски инциденти.

Доц. Ставрев представя 37 реални публикации, 33 на кирилица и 4 на латиница, 4 от които на английски език и 2 на руски език. 2 от публикациите са глави в монографии. Представените публикации са в съответствие с изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в МУ Варна. В 12 от публикациите докторантът е първи автор, в други 17 втори и в осем трети и последващ съавтор. Представени са и подготвени и веб базирани 3 видеоматериала свързани с темата на дисертацията. Всички публикации са свързани с разглежданите в дисертационния труд теми и представят постигнати резултати в различните етапи от разработването на научния труд.

Лично участие на докторанта

Въз основа на представените ми документи и публикации съм убеден, че дисертационния труд и получените в него резултати и приноси са резултат от самостоятелната, задълбочена научно-изследователска дейност на докторанта.

Автореферат

Структурата и съдържанието на представения ми за рецензия автореферат са в пълно съответствие със законовите изисквания. В конспективна форма са представени целта, задачите, материалите и методите използвани за тяхното решаване, както и получените резултати, изведените обобщения и заключения и произтичащите от тях препоръки и научни приноси и публикации по темата на автора.

Критични забележки и препоръки

Относно дисертационния труд нямам забележки по същество.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд на доц. д-р Димитър Георгиев Ставрев съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в медицината на бедствените ситуации. Трудът отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна за придобиване на НС "Доктор на науките". Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните наукометрични изисквания на МУ – Варна.

Поради гореизложеното, убедено давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, изложено в представения ми дисертационен труд, автореферат, постигнатите резултати и приноси и **предлагам на почитаемото научно жури да присъди научната степен „Доктор на науките”** на доц. д-р Димитър Георгиев Ставрев в докторска програма „Медицина на бедствените ситуации”.

07.10.2021г.
гр. Пловдив

изготвил:
проф.д-р Р.Костадинов, дмн